
 

Pagina 1 di 3 

 

 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE 

“ANTONIO ZANELLI” 
Sezione Tecnica Agraria 

(Produzioni e trasformazioni - Gestione ambiente e territorio- Viticoltura ed enologia)  
Sezione Tecnica Chimica, materiali e biotecnologie sanitarie 

Sezione Professionale Servizi per l’agricoltura  
Sezione Liceo Scientifico  

(Scienze applicate - Informatico ingegneristica - Quadriennale) 

Via F.lli Rosselli 41/1 -  42123 Reggio Emilia - Tel. 0522 280340 - Fax 0522 281515 

E-mail: itazanelli@itazanelli.it - E-mail Pec: zanelli@pec.it 

URL  http://www.zanelli.edu.it - Codice fiscale 80012570356 
 

 
 

DETERMINAZIONE DELLA DIRIGENTE SCOLASTICA 
Procedura di contrattazione ordinaria 

nel rispetto del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 
 
 

Oggetto: Fornitura materiale di pulizia.    
    CIG: Z302EA6DB5 
 

 
La Dirigente Scolastica 

 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
della legge 15 marzo 1997, n. 59 ;  
 
VISTO Il Decreto 28 agosto 2018, n. 129 , concernente “ Regolamento Recante le istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo contabile delle istituzioni scolastiche;  
 
VISTO l'articolo 32, c.2 del D.Lgs 50/2016 “Nuovo Codice dei contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture”,il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte”;  
 
VISTO l’art. 36 del D.Lgs 50/2016, modificato dal successivo art. 25 del D.Lgs. n. 56 del 19 
aprile 2017 recante “Disposizioni integrative e correttive al D.lgs n. 50/2016” che prevede 
l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici per 
l’acquisizione di forniture, servizi e per l’esecuzione di lavori sotto soglia comunitaria di 
valore inferiore a 40.000 euro; 
  
VISTE le i linee guida ANAC in merito alle procedure di affidamento di importo inferiore alla 
soglia comunitaria ed in particolare il punto 3.1.3 “In determinate situazioni, come nel caso 
dell’ordine diretto di acquisto sul mercato elettronico o di acquisti di modico valore per i quali 
sono certi il nominativo del fornitore e l’importo della fornitura, si può procedere a una 
determina a contrarre o atto equivalente che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta e il possesso dei requisiti di 
carattere generale.”;  
 
 





 

Pagina 2 di 3 

 

VISTO il Regolamento interno di Istituto per le attività negoziali finalizzate all’acquisizione 
di beni e forniture approvato dal C.d.I.; 
 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto con la quale è stato approvato il Programma 
Annuale 2020 ed accertata la relativa disponibilità di cassa, nonché la compatibilità con 
l’effettiva capienza del relativo capitolo a bilancio;  
 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto con la quale è stato approvato il POF; 
  
CONSIDERATO che è necessario procedere, alla fornitura di prodotti di pulizia  da 
destinare ai plessi di questo Istituto per la prosecuzione dell’attività didattiche;  
 
ACCERTATO che sussiste la disponibilità finanziaria sul bilancio della scuola a copertura 
di tale spesa;  
 
CONSIDERATO che non risulta attiva alcuna Convenzione Consip avente per oggetto il 
servizio di che trattasi; 
 
RITENUTO quindi di procedere attraverso affidamento diretto, poiché tale procedura 
garantisce adeguata apertura del mercato in modo da non ledere, bensì attuare, i principi 
di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, trasparenza, libera concorrenza, 
proporzionalità e pubblicità enunciati dall’articolo 30 del D.Lgs 50/2016; 
 
VISTO il listino prezzi del catalogo della Ditta FIRMA  Detergenti e Disinfettanti – Via Per 
Modena,  28 - 42015 CORREGGIO (RE) - P. IVA  00466200359 dal quale si evince che la 
spesa complessiva è di € 795,71  iva esclusa:  
 

1. confacente alle esigenze di interesse pubblico che l’amministrazione deve 
soddisfare;  

 

2. congrua, avuto riguardo ai prezzi di mercato, il prezzo è comprensivo di consegna; 
 

  
3. seria ed affidabile, in quanto il citato operatore economico non si è mai reso 

inadempiente in precedenti rapporti contrattuali con la stazione appaltante;  
 
DATO ATTO che il servizio da acquisire corrisponde, sul piano quali-quantitativo a quanto 
ritenuto necessario per lo svolgimento delle attività istituzionali;  
 
DATO ATTO che il Cig che identifica la presente fornitura è : Z302EA6DB5 ;  
 
VERIFICATO i seguenti requisiti:  
 
• consultazione, presso il sito dell'Autorità Nazionale Anticorruzione – ANAC, di eventuali 
annotazioni nel casellario informatico (non risultano annotazioni);  
 
• documento unico di regolarità contributiva on-line emesso dall'INAIL (regolare);  
 
 
 
 
 



 

Pagina 3 di 3 

 

 
 
 
 

DECRETA 
 

Art. 1 -  Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  
 
Art. 2 -  L’avvio della procedura di affidamento diretto alla Ditta FIRMA  Detergenti e 
Disinfettanti - VIA PER MODENA,  28 - 42015 CORREGGIO (RE) - P. IVA  00466200359  
per la fornitura di prodotti per la pulizia da destinare ai plessi di questo Istituto, ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n.50/2016, così come modificato dal Dlgs n.56/2017.  
 
Art. 3  - L’importo della spesa complessiva di cui all’art. 2 è di € 795,71iva esclusa .  
 
Art.4 -  Di autorizzare la spesa complessiva stimata sul pertinente capitolo di bilancio della 
scuola per l’anno 2020.  
 
Art.5 -  Di informare la Ditta aggiudicataria sull’obbligo di assumere gli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010;  
 
Art.6 - Il relativo pagamento verrà effettuato a seguito di emissione di fattura elettronica 
debitamente controllata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale.  
 
Art.7 - Di individuare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 il Dirigente Scolastico 
dell’Istituto “Antonio Zanelli”, in qualità di Responsabile Unico del procedimento;  
 
 
 

 La Dirigente  
Mariagrazia Braglia 

    Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice  
dell’Amministrazione Digitale  
e norme ad esso connesse 
 
 
 
 

 


